Дело № 1-217/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Канаш

Канашский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Григорьевой О.Н.

при секретаре судебного заседания Алексеевой Л.А.

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника Канашского межрайонного прокурора Чувашской Республики Алексеева Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката 

<

данные изъяты> коллегии адвокатов Чувашской Республики ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № н от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Канашского районного суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила группой лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); группой лиц по предварительному сговору пять незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); группой лиц по предварительному сговору покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты> вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программе передачи данных «

<

данные изъяты>», на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Чувашской Республики через неустановленный следствием Интернет-магазин с целью получения незаконной прибыли.

В ходе осуществления преступной деятельности ФИО1 и неустановленное лицо с целью конспирации преступной деятельности разработали 

<

данные изъяты>, а также план совершения преступлений и распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо: путём 

<

данные изъяты>» обеспечивает поставку оптовой партии наркотических средств в расфасованном виде ФИО1 для последующего размещения в 

<

адрес> в целях незаконного сбыта посредством сообщения местонахождения размещенных ФИО1 наркотических средств в ходе переписки в программе передачи данных «

<

данные изъяты>»; осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств; дает указание о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в потайных местах для последующего сбыта; получает денежные средства от сбыта наркотических средств и часть средств перечисляет ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Согласно отведенной роли ФИО1 получает от неустановленного следствием лица наркотические средства, осуществляет их незаконные перевозку, хранение, оборудует потайные места с наркотическими средствами в количестве, указанном неустановленным лицом; по указанию последнего использует при осуществлении преступной деятельности мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с многочисленными видами программного обеспечения, позволяющими формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями, с помощью которых фиксирует места нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, а затем указанные адреса и места нахождения тайников сообщает тому же неустановленному лицу путем переписки в сети «Интернет» для последующего непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям; получает от вышеуказанного неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств - 

<

данные изъяты> рублей за один тайник, перечисляемые на банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на ее имя, и банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на имя не осведомленного о преступной деятельностиА.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» по предварительному сговору с ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрело наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включённое в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой не менее 

<

данные изъяты> г,что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, с целью незаконной обезличенной передачи ФИО1 наркотического средства, предназначенного для незаконного сбытана территории 

<

адрес>, оборудовало тайник, расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> г, что является крупным размером, упакованное в удобный для последующего незаконного сбыта прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой, склеенный отрезком липкой полимерной ленты синего цвета, и с использованием сети «Интернет» в программе передачи данных «

<

данные изъяты>» сообщило адрес с местом нахождения указанного тайника с наркотическим средством ФИО1, которой дало указания забрать вышеуказанное наркотическое средство и разместить его для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории 

<

адрес>.

ФИО1, действуя по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическим средством в дневное время ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта забрала из тайника вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> г, незаконно храня при себе, перевезла из 

<

адрес> в 

<

адрес> и в тот же день разместила в 

<

адрес>. Место расположения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством с привязкой к адресу ФИО1 обозначила в имевшийся в ее пользовании мобильный телефон, после чего в тот же день сведения об адресе и конкретном месте нахождения оборудованного ею тайника с наркотическим средством в ходе обезличенной переписки через сеть «Интернет» в программе передачи данных «

<

данные изъяты>» сообщила неустановленному лицу. Тем самым ФИО1, выполняя свою преступную роль в группе, осуществила все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Указанное наркотическое средство в крупном размере массой 

<

данные изъяты> г, размещенное ФИО1 с целью незаконного сбыта в вышеуказанном потайном месте, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности в районе 

<

адрес>, произведенного в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, ФИО1, получила в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица указание забрать с оборудованного им тайника на территории 

<

адрес> для дальнейшего размещения с целью незаконного сбыта в тайниках на территории 

<

адрес> наркотическое средство - 

Она же, ФИО1, по вновь возникшему преступному умыслу, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «

<

данные изъяты>», получив в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ от вышеуказанного неустановленного лица указание забрать с оборудованного им тайника, расположенного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для дальнейшего размещения с целью незаконного сбыта в тайниках на территории 

<

адрес> наркотическое средство - 

Она же, ФИО1, по вновь возникшему преступному умыслу, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «

<

данные изъяты>», получила в неустановленное время, но не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ от вышеуказанного неустановленного лица указание о размещении для дальнейшего незаконного сбыта в тайнике на территории 

<

адрес> части наркотического средства - 

Она же, ФИО1, по вновь возникшему преступному умыслу, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «

<

данные изъяты>», получила в неустановленное время, но не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ от вышеуказанного неустановленного лица указание о размещении для дальнейшего незаконного сбыта в тайнике на территории 

<

адрес> части наркотического средства - 

Она же, ФИО1, по вновь возникшему преступному умыслу, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «

<

данные изъяты>», получила в неустановленное время, но не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ от вышеуказанного неустановленного лица указание о размещении для дальнейшего незаконного сбыта в тайнике на территории 

<

адрес> части наркотического средства - 

Она же, ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а в последующем «

<

данные изъяты>», после получения сведений от последнего о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 35 минут с целью незаконного сбыта забрала из тайника наркотическое средство - 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия (т.№ л.д.№, т.№ л.д.№), следует, что в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года посредством сотового телефона «

<

данные изъяты>» в сети Интернет она обнаружила объявление о предоставлении работы. На своем телефоне загрузила приложение «

<

данные изъяты>» и узнала о работе «кладмена», которая заключается в том, чтобы 

<

данные изъяты>, а затем через приложение «

<

данные изъяты>» отправить фотоотчет. Она поняла, что работа связана с распространением наркотических средств. За каждую закладку полагалось 

<

данные изъяты> рублей. Она согласилась с условиями работы, после чего получила адрес «клада» в 

<

адрес> от «

<

данные изъяты>». Всего из 

<

адрес> она забрала три «клада» с наркотическими средствами, в каждом из которых было по 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством. В первом случае изолента была синего цвета. Первую партию наркотического средства «спайс» она разложила в тайники по 

<

адрес> и другим ближайшим от ее дома улицам 

<

адрес>. Адреса сделанных ею закладок она фотографировала с помощью камеры сотового телефона и отправляла фотоотчет «

<

данные изъяты>». Она получила от никнейма «

<

данные изъяты>» единожды 

<

данные изъяты> рублей, которые были переведены на ее банковскую карту.

В конце 

<

адрес> года никнейм «

<

данные изъяты>» сообщил о необходимости использования программного обеспечения «

<

данные изъяты>», где используется никнейм «

<

данные изъяты>». В «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» иногда просил переходить на другую страницу с никнеймом «

<

данные изъяты>». О том, что это один и тот же человек, узнала в ходе чат-переписки. В числах ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ оборудовала тайники с наркотическими средствами по 

<

адрес>, отчет после оборудования тайников направила через программное обеспечение «

<

данные изъяты>» никнейму «

<

данные изъяты>». Она не получила ответа и тогда отправила сообщение «

<

данные изъяты>» о том, что все скинула в «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в 

<

адрес> она забрала зип-пакеты с 

<

данные изъяты> свертками, обернутые изолентой. Указанные свертки она в тот же день привезла в 

<

адрес>, храня при себе. 

<

данные изъяты> свертка наркотического средства разложила по адресам в 

<

адрес> в районе домов №. Отчет о закладке наркотиков она со своего телефона отправила никнейму «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Указанное приложение она загрузила в свой телефон ДД.ММ.ГГГГ по предложению никнейма «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня она произвела всего 

<

данные изъяты> закладки наркотического средства, в тот же вечер была задержана сотрудниками полиции. При производстве личного досмотра при ней были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертков, обернутые в изоленту черного цвета. Внутри свертков со слов «

<

данные изъяты>» находилось наркотическое средство. Вместе с «кладом» она забрала из тайника в 

<

адрес> банковскую карту на имя А. На счет указанной карты должны были перечислить ей вознаграждение за работу «кладмена». Какая сумма на счету карты, не знает и не проверяла, денежные средства со счета не снимала. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте по 

<

адрес> во дворе дома № по ее сообщению обнаружен сверток с наркотическим средством. Указанный сверток заложен ею в тайник ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Тогда были заложены наркотические средства в несколько тайников. В ходе проверки показаний на месте она указала места нескольких тайников, но тайники оказались уже пусты. 

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении вышеуказанных преступлений, ее вина полностью подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Свои показания ФИО1 подтвердила и при проверке ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте, в ходе чего указала участки местности по 

<

адрес>, где ею были размещены тайники с закладками наркотических средств. После обнаружения около дома № по 

<

адрес> одной закладки со светлым веществом подтвердила размещение указанной закладки в ДД.ММ.ГГГГ года (т.№ л.д.№).

Свидетель Ф. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции задержана ФИО1 При ее личном досмотре обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б., данных ею в ходе предварительного следствия (т.№ л.д.№), следует, что около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции по подозрению в сбыте наркотических средств была доставлена ФИО1 В служебном кабинете в присутствии двух понятых ею произведен личный досмотр ФИО1, а также дамской сумки. В дамской сумке обнаружены: 

<

данные изъяты>; сотовый телефон «

<

данные изъяты> с 2 сим-картами; 

<

данные изъяты>. 

Опрошенные в судебном заседании свидетели К., В., Г., П. Г.И. подтвердили проведение с их участием осмотра участков местности по 

<

адрес> и в районе домов № 

<

адрес>. 

Показания свидетеля К. согласуются с оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля И., подтвердившей участие при осмотре участка местности в районе 

<

адрес> и обнаружение обмотанного изолентой свертка (т.№ л.д.№). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Л. (т.№ л.д.№) и М. (т.№ л.д.

<

адрес>) следует, что они также присутствовали в качестве понятых при осмотре сотрудниками полиции участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен обмотанный синей изолирующей лентой сверток. 

Свидетель О., показания которой оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятого при осмотре участка местности около 

<

адрес>, где сотрудниками полиции обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой. Внутри свертка находился порошок голубого цвета (т.№ л.д.№). 

Свидетель Н., показания которой оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции участвовала в качестве понятого при осмотре участка местности в районе 

<

адрес>, в ходе чего сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой. Внутри свертка оказался порошок голубого цвета (т.№ л.д.№).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Д, и Е., данных им в ходе предварительного следствия (т.№ л.д.№), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес> ими замечена и задержана девушка с дамской сумкой. После доставления в отдел полиции произведен личный досмотр ФИО1 В дамской сумке девушки обнаружено 

<

данные изъяты>. 

Вышеприведенные показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, взаимодополняют друг друга и объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов уголовного дела.

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра участка местности в районе 

<

адрес> около трубы водоснабжения (т.№ л.д.№), участка местности в районе 

<

адрес> около металлического забора (т.№ л.д.№), участка местности в районе 

<

адрес> около бетонного канализационного колодца (т.№ л.д.№), участка местности в районе 

<

адрес> около металлической конструкции для чистки обуви (т.№ л.д.№) обнаружены обмотанные изолентой черного цвета свертки из полимерного пакета с веществом сине-голубого цвета. При осмотре ДД.ММ.ГГГГ участка местности в районе 

<

адрес> обнаружен обмотанный изолентой черного цвета полиэтиленовый сверток с неизвестным содержимым (т.№ л.д.№). В процессе проведения ДД.ММ.ГГГГосмотра участка местности в районе 

<

адрес> около столба линии электропередач также обнаружен полиэтиленовый обмотанный изолентой синего цвета оберток с неизвестным содержимым (т.№ л.д.№). 

Заключениями экспертиз № и № от ДД.ММ.ГГГГ, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятые:

- в районе 

<

адрес> вещество растительного происхождения зелено-розового цвета массой 

<

данные изъяты> г содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№);

- в районе 

<

адрес> вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 

<

данные изъяты> г содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№);

- в районе 

<

адрес> вещество в виде порошка и комочков голубого массой 

<

данные изъяты> г цвета содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№);

- в районе 

<

адрес> вещество в виде порошка и комочков голубого цвета массой 

<

данные изъяты> г содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№);

- в районе 

<

адрес> вещество в виде порошка и комочков голубого цвета массой 

<

данные изъяты> г содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№);

- в районе 

<

адрес> вещество в виде порошка и комочков голубого цвета массой 

<

данные изъяты> г содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№).

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО1 (т.№ л.д.№) в дамской сумке последней обнаружено 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с 2 сим-картами, 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 и 

<

данные изъяты> на имя А. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№) установлено, что вещества в виде 

<

данные изъяты> содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса веществ составила в граммах: 

<

данные изъяты>. Вещества в виде порошка и комочков 

<

данные изъяты> содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса веществ составила в граммах: 

<

данные изъяты>.

Изъятые с мест осмотра происшествия и в ходе личного досмотра ФИО1 среди прочего наркотические средства, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и карта 

<

данные изъяты> осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.№ л.д№).

В частности, в ходе осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка в программе передачи данных «

<

данные изъяты>» с никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», переписка за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в программе передачи данных «

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» подкреплена фотоизображением местности в районе 

<

адрес>, на котором запечатлено место нахождения наркотического средства с пояснениями (т.№ л.д.№). 

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т № л.д.№) следует, что ФИО1 обратилась в адрес ОМВД России по 

<

адрес> с сообщением о том, что ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> ею был оборудован тайник с закладкой наркотического средства «спайс» с последующим отправлением оператору «

<

данные изъяты>» фотоотчета о месте нахождения закладки.

Таким образом, анализ собранных и проверенных судом вышеизложенных доказательств, которые суд признает допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, неопровержимо подтверждает виновность подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 

<

данные изъяты> относятся к числу наркотических средств, 

<

данные изъяты> в количестве свыше 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма составляют соответственно значительный и крупный размер, 

<

данные изъяты> в количестве свыше 

<

данные изъяты> грамма составляют крупный размер.

Действия ФИО1 по сбыту наркотического средства путем размещения закладки около 

<

адрес> суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Действия ФИО1 по сбыту наркотического средства путем размещения закладки около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес> (по 5 эпизодам) суд квалифицирует по п.п. «а. б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Ее же действия по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Действия ФИО1, имевшей умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, в каждом случае скрытого размещения наркотического средства носили самостоятельный характер, а выбранный способ их сбыта путем сообщения о месте размещения каждой индивидуально расфасованной упаковки наркотического средства неустановленному соучастнику с использованием приложения «Телеграмм» и «vipole» и передачи сведений об адресе расположения закладки и фотографии места тайника безусловно указывают о наличии самостоятельно сформированного в каждом случае преступного умысла на совершение сбыта, что исключает возможность объединения преступных действий путем квалификации в качестве продолжаемого преступления.

Во всех четырех эпизодах сбыта наркотического средства и в одном эпизоде покушения на сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес> умысел на незаконный сбыт наркотического средства у ФИО1 возникал заново. В ином случае при наличии единого умысла на сбыт всего имевшегося у нее наркотического средства, учитывая совершение инкриминированных преступлений в небольшой промежуток времени, ФИО1 имела возможность сбыть наркотическое средство в один прием.

То обстоятельство, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> наркотические средства могли ранее составлять единую массу, не влияет на квалификацию действий подсудимой как самостоятельных преступлений. 

Совместные и согласованные действия ФИО1 с неустановленным соучастником, четкое выполнение каждым из них преступных ролей для достижения общего преступного результата прямо свидетельствуют о совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, в том числе и обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Явку с повинной по факту сбыта наркотического средства путем размещения закладки около 

<

адрес>, а также признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду предъявленного обвинения суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется посредственно, принимая во внимание все конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным ее исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений лишь в условиях изоляции от общества, назначив ей наказание в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимой и ее имущественного положения суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая основное наказание достаточным для достижения целей наказания. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а равно обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенных преступлений, не установлено.

При назначении наказания по эпизоду обвинения по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает разъяснения абз.2 п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», поскольку в данном случае верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденной в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в связи с необходимостью отбывания ею наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд назначает в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Согласно п. «б» п.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

В срок отбывания наказания ФИО1 подлежит включению период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и период нахождения под домашним арестом до постановления приговора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

<

данные изъяты> - возврату ФИО1 или ее близким родственникам; 

<

данные изъяты> - уничтожению; 

<

данные изъяты> - оставлению при материалах уголовного дела. 

В соответствии с требованиями п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», использовавшийся ею в качестве средства совершения преступлений, подлежит конфискации.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки наркотического средства на участке местности около 

<

адрес>): в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки наркотического средства на участке местности около 

<

адрес>): в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки наркотического средства на участке местности около 

<

адрес>): в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки наркотического средства на участке местности около 

<

адрес>): в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки наркотического средства на участке местности около 

<

адрес>): в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду закладки наркотического средства на участке местности около 

<

адрес>): в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере): в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня, следующего за днем вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Согласно п. «б» п.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты> - конфисковать;

- 2 

<

данные изъяты> - возвратить осужденной ФИО1 или ее близким родсивенникам;

- 

<

данные изъяты> - оставить при материалах уголовного дела;

- 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденной ФИО1 - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ей копии приговора или иного решения и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ей интересы.

Судья О.Н. Григорьева